

2011-02-23

LS 1101-0061

Landstingsstyrelsen

**Yttrande över Socialstyrelsens remiss Nya föreskrifter och allmänna råd om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete samt tillhörande konsekvensutredning**

Föredragande landstingsråd: Filippa Reinfeldt

**ÄRENDET**

Socialstyrelsen har berett landstinget möjlighet att yttra sig över remissen nya föreskrifter och allmänna råd om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete samt tillhörande konsekvensutredning.

**FÖRSLAG TILL BESLUT**

**Landstingsrådsberedningen** föreslår landstingsstyrelsen besluta

*att* som yttrande till Socialstyrelsen överlämna och i huvudsak åberopa t.f. landstingsdirektörens tjänsteutlåtande

*att* därutöver anföra följande.

Inom Socialstyrelsen pågår ett arbete med att ta fram nya föreskrifter och allmänna råd om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete som ska vara gemensamma för hälso- och sjukvården, socialtjänsten samt enligt LSS. Syftet med föreskriften och allmänna råden är att skapa en grund för systematiskt kvalitetsarbete och att ange ledningssystemets ändamål och användning samt de delar ledningssystemet består av. Ledningssystemet ska bidra till ett systematiskt förbättringsarbete bl.a. genom riskanalyser och egenkontroll.

Synpunkter på Socialstyrelsen förslag till föreskrift har efterfrågats från företrädare för offentlig och privat sjukvård samt PAN.

**Bilagor**

- 1 Sammanfattning
- 2 T.f. landstingsdirektörens tjänsteutlåtande

2011-02-14

2011-02-23

LS 1101-0061

Det är konstruktivt att en föreskrift beaktar samarbetet mellan de två huvudmännen för hälso- och sjukvården och socialtjänsten. Föreskriften är tydlig beträffande att det är den ansvariga nivån - vårdgivaren - som ska tillse att ett fungerande ledningssystem upprättas.

Förslaget innebär att samtliga processer ska kartläggas, men process- begreppet är otydligt formulerat och kan tolkas på många sätt vilket kommer att skapa osäkerheter kring föreskriften och därmed leda till orimliga konsekvenser för vårdgivarna.

Socialstyrelsen anger att de nya föreskrifterna och de allmänna råden utgör centrala delar av Socialstyrelsens författningssamling och att föreskrifterna knyter ihop lagar och förordningar med övriga produkter från myndigheten såsom nationella riktlinjer, vägledningar meddelandeblad m.m. Trots detta återfinns inte begreppet God vård med sina sex perspektiv, som myndigheten själv utgått ifrån vid sitt kvalitetsarbete och som de flesta landsting använder sig av vid sitt utvecklings-/uppföljningsarbete, i den nya föreskriften. Istället anges att kvalitet innebär att följa lagar och föreskrifter.

Stockholms läns landsting anser att begreppet God vård som använts av både Socialstyrelsen och landstingen i sina utvecklings-/uppföljningsarbeten av kvaliteten i hälso- och sjukvård ska återinföras i föreskriften.

Förslaget på nya föreskrifter och allmänna råd är en mer generaliserad och mindre detaljerad föreskrift vilket inte underlättar för vårdgivaren att följa föreskriften i det praktiska arbetet. De problem med bristande samordning som föreligger, bedöms inte bli mindre av en mer generaliserad föreskrift.

Stockholms läns landsting framhåller här vikten av att Socialstyrelsen publicerar mer detaljerade föreskrifter för respektive verksamhet samt kompletterar dessa med informationsinsatser, då det för många vårdgivare troligen innebär ett omfattande arbete med att kartlägga sina processer med vidhängande regelverk. Svårigheter med att tolka och omsätta föreskriften i den vardagliga verksamheten får inte ytterligare försämra följsamheten till föreskriften, då har inte syftet uppnåtts. Myndigheten har dessutom bedömt att den nya föreskriften inte erfordrar ytterligare resurser.

Förslaget bör omarbetas för att bli mer detaljerat så att arbetet med processen ledningssystem underlättas. I det arbetet bör hänsyn tas till den nuvarande föreskriften med dess vägledning God vård, lagar och nytillkommen kunskap inom området.

Torbjörn Rosdahl

Filippa Reinfeldt

Hans-Erik Malmros

## ÄRENDET OCH DESS BEREDNING

**Socialstyrelsen** har berett landstinget möjlighet att yttra sig över remissen Nya föreskrifter och allmänna råd om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete samt tillhörande konsekvensutredning.

En sammanfattning över remissen bifogas (bilaga).

**T.f. landstingsdirektören** har i tjänsteutlåtande den 14 februari 2011 (bilaga) föreslagit landstingsstyrelsen besluta *att* som yttrande till Socialstyrelsen överlämna t.f. landstingsdirektörens utlåtande.

**Landstingsrådsberedningen** behandlade ärendet den 23 februari 2011.